勐海县教育体育局
＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿☆＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

关于进一步做好学校食品安全工作的通知

全县各中小学、幼儿园：
随着近期气温逐步回升，各种食源性传染病频发，为了切实做好学校食品安全管理工作，确保师生身体健康和生命安全，现就进一步做好学校食品卫生管理工作有关事项通知如下。
一、提高认识，高度重视
学校食品安全关系广大师生的身体健康和生命安全，关系学校教育教学秩序，关系社会和谐稳定。全县各中小学、幼儿园要提高认识，增强责任意识，依照“科学管理、依法依规、明确责任、预防为主”的原则，采取切实有效措施做好学校食品安全工作，进一步提高食品安全水平，坚决防范食物中毒事件的发生。
二、加强食安教育，组织培训学习
各校（园）要加强对学校食品安全管理员及从业人员的食品安全教育培训，尤其是新参加工作的从业人员。组织学习新修订的《餐饮服务食品安全操作规范》（2018年修订版），在开展新冠肺炎疫情防控工作中，返校复课过程中有序组织对从业人员进行宣教，提升从业人员食品安全知识和食品安全意识。同时各校（园）要在广大师生中广泛宣传食品安全知识，开展食品安全教育活动，利用板报、电子屏等媒介通俗易懂地宣传食品安全常识，使食品安全知识深入人心，强化师生的自我保护意识，各校要动员广大学生采取“小手拉大手”的方式对家长进行食品安全相关知识的宣传。
三、落实责任，加强监管
（一）学校对校园食品安全负总责，校长是学校食品安全的第一责任人，建立健全校园食品安全管理制度，明确食品安全管理人员和每个岗位的安全职责，层层签订食品安全责任书。各校（园）要指定专人负责学校食品安全管理，重点做好以下工作：一是严格执行餐饮许可制度，学校食堂须取得《餐饮服务许可证》方可营业；二是严格执行食堂从业人员持证上岗制度；三是严把食材采购环节，建立健全进货查验、索票索证和台账制度；四是严格要求食堂按照《餐饮服务食品安全操作规范》规定进行操作；五是做好学校食堂食品加工操作间环境卫生；六是严禁无证餐饮单位向学校供餐；七是加强食品安全宣传教育，传授学生预防食物中毒的知识，增强学生的自我保护意识。
（二）加强对学校食堂、小卖部的监管，加大日常监督检查力度，重点检查学校食堂经营主体资格、食品安全管理制度、从业人员管理、加工场所环境卫生、食品加工操作、原料采购贮存、食品添加剂使用、餐具清洗消毒、食品留样等情况，发现问题及时督促整改到位，全面规范学校食堂经营行为。要加强从业人员业务培训，提高从业人员的食品安全意识和操作技能。
四、自查自纠，整改提高
（一）各校（园）要立即开展食堂食品安全自查自纠工作，全面排查食品安全隐患，尤其要对食品釆购、储存、加工、销售、留样等全流程进行排查。一是严把食品采购关。全面推行食堂原料定点采购索证索票制度，保证所有产品均是正规生产企业产品，严禁采购“三无食品”和质量不合格、保质期已过产品。二是食品原料储存间与操作间应分设，配备专用的储存和操作设施，具备“三防三化”功能（三防即防火、防毒、防盗，三化即标准化、人性化、科学化）。食堂门窗等各种对外通道必须保证封闭（除必要的通风透气时段外必须严格执行封闭管理），严禁非食堂工作人员随意进入，乱拿乱放食堂物品。食堂内食品必须有完善的安全防范措施，具备条件的应在食品加工区域重要部位安装电子监控设施，防止投毒等不安全事件发生，确保师生用餐、用水的卫生与安全。三是食堂內外环境卫生每天必须整洁，操作程序严格执行食品卫生法的规定。生熟食品应分类储藏，加工用的刀具、菜板等厨具应分类使用。不得滥用食品添加剂，使用变质、过期及“三无”食品的原料。操作人员应穿戴清洁的工作衣帽，不准佩戴首饰，严禁加工过程中吸烟，上班期间必须佩戴口罩，要保持良好的个人卫生。餐饮用具要做到一清、二洗、三消毒、四保洁，经常开展设施设备的消毒工作，定期开展灭“四害”工作，食堂垃圾必须做到无公害收集处理，随时保持干净整洁的卫生环境。四是食堂必须建立留样台账制度。食堂要认真落实食品留样制度，每种饭菜要密封冷藏留样48小时，并建立台账，做好记录。若发现存在隐患或操作流程不规范，要立查立改，有效防控食品安全风险隐。
（二）实行学校食品安全管理工作制度。各校（园）每个月定期开展自检自查工作，对检查中发现存在食品安全隐患的，要责令其限期整改；对一些严重违法违规行为或未按要求及时进行整改的，要依法严厉查处。
[bookmark: _GoBack]请各校（园）于2020年6月8日前向县教体局报送自检自查报告。教体局将联合相关职能部门采取定期不定期抽查的方式对学校食品安全管理工作进行督查，对发现的问题将视情况对相关责任人员进行处理。
联系人：李伙保
电  话：5199210
邮  箱：mhxjyjabb@126.com

勐海县教育体育局
2020年6月1日
1